
 
 

COLLEGIUM EUROPAEUM 
Výzkumná skupina pro dějiny evropského myšlení 

FF UK & FLÚ AV ČR 

www.collegium-europaeum.cz 

 
si Vás dovoluje pozvat na jedenáctou přednášku 

 

cyklu 

 

Intelektuálové raného novověku mezi Evropou a českými zeměmi 
 

 

 

Georg Tectander 
(1581–1614) 

z Jablonného v Podještědí do Persie a zpět (1609) 

 

PhDr. Milan Svoboda, Ph.D.  
Technická Univerzita Liberec 

 

 

17. června 2014, 17. hod. 
v Akademickém konferenčním centru 

Husova 4a, Praha 1, www.akc-avcr.cz 

 

Georg Tectander (Zimmermann) pocházel z německé protestantské rodiny z Jablonného v Podještědí. 

Víme o něm jen to, že studoval na gymnáziu v Žitavě a na univerzitě v Lipsku. Není jasné, jak se dostal 

jako sekretář do poselstva Istvána Kakase, diplomata ve službách císaře Rudolfa II., pověřeného jednat v 

roce 1602 s perským šáhem. Během cesty do Persie však téměř všichni členové poselstva zemřeli a k 

perskému panovníkovi dorazil jen Tectander. Do Čech se vrátil až roku 1605 a poté se usadil v 

Budyšíně, kde působil jako úředník a kde také roku 1614 zemřel. Tectander vytvořil cestopis jako 

vzpomínku na diplomatickou misi s popisem cizích zemí už v roce 1605, text však vyšel prvně v Lipsku 

až 1608. Následovala vydání v letech 1609 a 1610. V moderní době se edice v němčině a překlady v 

angličtině, francouzštině a ruštině objevily ještě v 19. století. Pozornost v českém prostředí tomuto 

severočeskému cestovateli věnovali pouze Josef Polišenský a Simona Binková ukázkou z německé verze 

„Iter Persicum" (1609) v antologii Česká touha cestovatelská. České vydání cestopisu dosud schází a ani 

badatelsky není Tectanderova cesta objasněna. Přednáška se proto soustředí na otázky, které bude 

užitečné položit si před českým vydáním uvedeného cestopisu. 

 

Kontakt: PhDr. Jaroslava Hausenblasová, Ph.D, COLLEGIUM EUROPAEUM, Jindřišská 27, Praha 1, 

Tel.: 737325560, jaroslava.hausenblasova@ff.cuni.cz  

http://www.collegium-europaeum.cz/
http://www.akc-avcr.cz/
mailto:jaroslava.hausenblasova@ff.cuni.cz

